
I w a t e  M e d i c a l  U n i v e r s i t y  A n n u a l  R e p o r t  2 0 2 0

D A T A  B O O K

岩 手 医 科 大 学 概 要 2 0 2 0 データ編
I w a t e  M e d i c a l  U n i v e r s i t y  A n n u a l  R e p o r t  2 0 2 0

D A T A  B O O K

令和2年5月1日現在
As of May 1, 2020法人役員 Board of Trustees

Chief Executive Officer and Presidents歴代理事長・学長

Presidents歴代学長・校長

初代 ～三田俊次郎　MITA Shunjiro

岩手医学専門学校

第2代 ～三田　定則　MITA Sadanori

第3代 ～藤田　敏彦　FUJITA Toshihiko

初代 ～三田　定則　MITA Sadanori

岩 手 医 科 大 学

第2代 ～藤田　敏彦　FUJITA Toshihiko

第3代 ～熊谷　岱蔵　KUMAGAI Taizo

第4代 ～篠田　　糺　SHINODA Tadasu

第5代 ～三田　俊定　MITA Toshisada

第6代 ～小原喜重郎　OBARA Kijuro

第7代 ～大堀　　勉　OHORI Tsutomu

第8代 ～小野　　繁　ONO Shigeru

第9代 ～佐藤　俊一　SATO Shunichi

第10代 小川　　彰　OGAWA Akira ～

第11代

昭和17年3月
1942

昭和25年2月
1950

昭和27年3月
1952

昭和25年2月
1950

昭和30年5月
1955

昭和31年4月
1956

昭和49年7月
1974

昭和57年3月
1982

昭和62年10月
1987

平成8年1月
1996

平成16年1月
2004

平成20年1月
2008

平成28年3月
2016

現在に至る祖父江憲治　SOBUE Kenji

昭和3年2月
1928

昭和17年4月
1942

昭和25年2月
1950

昭和22年6月
1947

昭和25年2月
1950

昭和30年5月
1955

昭和31年4月
1956

昭和49年7月
1974

昭和57年4月
1982

昭和63年1月
1988

平成8年1月
1996

平成16年1月
2004

平成20年1月
2008

平成28年4月
2016

～

歴代理事長

初代 ～三田俊次郎　MITA Shunjiro

Chief Executive Officer

第2代 ～三田　定則　MITA Sadanori

第3代 ～三田　俊定　MITA Toshisada

第4代 ～熊谷　岱蔵　KUMAGAI Taizo

第5代 ～篠田　　糺　SHINODA Tadasu

第6代

 

～三田　俊定　MITA Toshisada

第7代 ～大堀　　勉　OHORI Tsutomu

第8代

昭和17年9月
1942

昭和25年2月
1950

昭和30年6月
1955

昭和32年5月
1957

昭和57年2月
1982

平成2年5月
1990

平成24年2月
2012

現在に至る

昭和3年2月
1928

昭和17年9月
1942

昭和25年2月
1950

昭和30年6月
1955

昭和32年5月
1957

昭和57年2月
1982

平成2年5月
1990

平成24年2月
2012

～小川　　彰　OGAWA Akira

野田　　守職　員

佐塚　泰之職　員

高橋　真

高橋　　耕

学識経験者

学識経験者

学識経験者

三田　義之

学識経験者

功労者 藤原　哲郎

功労者

菅野　耕毅

功労者

伊藤　忠一功労者

功労者

菊池　　進

職　員

職　員
Staff

Staff

Staff NODA Mamoru

Staff SADZUKA Yasuyuki

TAKAHASHI Makoto

Honorary Member

TAKAHASHI Ko

学識経験者
Honorary Member

Honorary Member

高橋　真裕学識経験者
Honorary Member TAKAHASHI Masahiro

三田　ひろみ学識経験者
Honorary Member MITA Hiromi

Honorary Member

Honorary Member

MITA Yoshiyuki

Ex-Staff with Distinguished Service

Ex-Staff with Distinguished Service

FUJIWARA Tetsuro 

Ex-Staff with Distinguished Service

KANNO Kouki 

Ex-Staff with Distinguished Service ITO Chuichi

Ex-Staff with Distinguished Service

KIKUCHI Susumu 

二井　將光
FUTAI Masamitsu 

法人役員
小川　　彰理事長

祖父江　憲治理　事

小林　誠一郎理　事

理　事
OGAWA Akira

SOBUE Kenji

祖父江　憲治
SOBUE Kenji

KOBAYASHI Seiichiro

Trustee

Trustee

Trustee

小笠原　邦昭
OGASAWARA Kuniaki

小野寺　勲
ONODERA Isao

理　事
Trustee

Corporative Officers
三田　義之
MITA Yoshiyuki

理　事
Trustee

酒井　明夫
SAKAI Akio

理　事

理　事
Trustee

Trustee

高橋　真裕
TAKAHASHI Masahiro

佐々木　真理
SASAKI Makoto

三浦　廣行　
MIURA Hiroyuki

嶋森　好子
SHIMAMORI Yoshiko

理　事

監　事
Auditor

池田　克典
IKEDA Katsunori

監　事
Auditor

Trustee

理　事
Trustee

理　事
Trustee

三田　ひろみ
MITA Hiromi

理　事 三部　篤
SANBE Atsushi Trustee

Chief Executive Officer

評議員
小川　　彰理事長

学　長

城　　茂治卒業生

三浦　廣行卒業生

卒業生

齋藤　和好卒業生

佐藤　洋一

卒業生

末安　民生職　員

Chief Executive Officer

President

Alumnus

Alumnus

Alumnus

Alumnus

Alumnus

卒業生
Alumnus

Staff

OGAWA Akira

JOH Shigeharu

MIURA Hiroyuki

後藤　康文卒業生
Alumnus GOTO Yasubumi

SAITO Kazuyoshi

河嶋　　寛
KAWASHIMA Hiroshi

SATO Youichi

SUEYASU Tamio

佐々木　真理
SASAKI Makoto

佐藤　悦子

職　員
Staff

SATO Etsuko

酒井　明夫

職　員
Staff

職　員
Staff

SAKAI Akio

University Council Members

小林　誠一郎
KOBAYASHI Seiichiro

嶋森　好子
SHIMAMORI Yoshiko

小笠原　邦昭
OGASAWARA Kuniaki

三部　篤
SANBE Atsushi

松政　正俊
MATSUMASA Masatoshi

大学役職員 Administrative Staff 令和2年5月1日現在
As of May 1, 2020

臨床心理士
Clinical psychologist

Teaching Staff, etc.教員等

歯科衛生士
Dental Hygienists

治験コーディネーター
Clinical Research Coordinators

栄養士・調理師
Nutritionists・Cooks

事務員・司書

薬剤師

診療放射線技師

臨床検査技師

言語聴覚士
Clerks・Librarians

Pharmacists

Radiological Technicians

Laboratory Technicians

Physiotherapist・Occupational therapist
理学療法士・作業療法士

Speech-Language-Hearing Therapist

研究部門・基礎系技術員

施設課技術員・ボイラー技士

歯科技工士

Interdepartmental Equipment
Basic Medicine Laboratory

Maintenance・Boiler Engineers

Dental Technicians

看護師等・看護補助

医療専門学校教員

その他（運転手等） 

Nurses・Nurse Helpers

Teaching staff, Iwate Medical University Vocational College of Medicine

Others

Total
計

Staff職員

令和2年5月1日現在
As of May 1, 2020

学長・副学長

医学部

教授 准教授 講師 助教・助手 研修医等 ポスト・ドクター 等

総人数

歯学部

薬学部

統合基礎講座

教養教育センター

医歯薬総合研究所

学長・副学長
President, Vice President

School of Medicine

School of Dentistry

School of Pharmacy

Basic Medicine

Center for Liberal Arts and Sciences

Institute for Biomedical Sciences

組織別
Organization

年齢別
Age Distribution

Total

計
Total

視能訓練士
Orthoptist

臨床工学技士
Clinical Engineers

9

275

83

81

92

37

34

8

36

7

9

33

18

11

44

1,347

6

20

2,150

Faculty教職員数

20～29

30～39

40～49

50～59

60～69

70～

3

3

（0）

（0）

1（0）

2（0）

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

（7）

（0）

（0）

（2）

（4）

（0）

（1）

（0）

（0）

（1）

（3）

（2）

107

40

13

16

7

19

9

3

0

1

35

59

12 （1）

0

ー

0

（0）

（0）

（8）

（2）

（3）

（0）

（1）

（2）

（0）

（0）

（0）

（2）

（5）

（1）

ー

ー

0 （0）

65

26

11

8

3

13

1

3

0

11

35

19

0 （0）

113（25）

（8）

（2）

（8）

（4）

（2）

（1）

（0）

（1）

（8）

（3）

71

6

10

12

7

5

2

3

36

8

66（13）

ー

0 （0）

ー

（0）0

348

217

52

17

17

25

9

6

5

2

23

126

186

11

（99）

（50）

（15）

（4）

（16）

（9）

（2）

（1）

（2）

（2）

（5）

（32）

（58）

（2）

ー

ー

184

154

30

1

4

65

114

（58）

（46）

（12）

（0）

（2）

（11）

（45）

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

0 （0）

821

508

3

260

125

112

41

37

69

26

18

7

3

52

154

227

（197）

（106）

（0）

（72）

（47）

（32）

（6）

（29）

（15）

（5）

（2）

（2）

（1）

（8）

（20）

（49）

1（0）

1（0）

0（0）

0（0）

1（0）

0

ー

0

0

0

0

0

（0）

（0）

（0）

（0）

（0）

（0）

ー

0

0

（0）

（0）

0（0）

災害復興事業本部
Disaster Reconstruction Center

(   ):the numbers in parenthesis indicate female※（　）内は女性教員数

看護学部
School of Nursing

Professors Associate Professors Assistant Professors Assistant Instructors Residents, etc. Postdoctoral Fellows, etc.President, Vice President

学　長 祖父江　憲治
President SOBUE Kenji

医学部長

三浦　廣行

歯学部長

薬学部長

佐藤　洋一

祖父江　憲治
SOBUE Kenji

副学長
Vice President

Dean, School of Medicine

Dean, School of Dentistry

MIURA Hiroyuki

三浦　廣行
MIURA Hiroyuki

Dean, School of Pharmacy

佐々木　真理

全学教育推進機構長
Director, Institute for Promotion of Higher Education

SASAKI Makoto 

佐々木　真理
SASAKI Makoto

SATO Youichi

佐藤　洋一シミュレーションセンター長
Director, Simulation Center SATO Youichi

古山　和道

薬学部附属薬用植物園長
Director, Medical Plant Garden

FURUYAMA Kazumichi

河野　富一薬学部附属薬用植物園副園長
Vice Director, Medical Plant Garden KAWANO Tomikazu

藤井　勲
FUJII Isao

古山　和道学生部長
Director, Students' Affairs Division FURUYAMA Kazumichi

小原　航学生副部長
Vice Director, Students' Affairs Division OBARA Wataru

八重柏　隆
YAEGASHI Takashi

学生副部長
Vice Director, Students' Affairs Division

教養教育センター長
Director, Center for Liberal Arts and Sciences

松政　正俊
MATSUMASA Masatoshi

西谷　直之学生副部長
Vice Director, Students' Affairs Division NISHIYA Naoyuki

土井田　稔附属病院副院長
Vice Director, University Hospital DOITA Minoru

小笠原　邦昭
OGASAWARA Kuniaki

入学試験センター長
Director, Entrance Examination Center

医歯薬総合研究所長
Director, Institute for Biomedical Sciences

下沖　収附属内丸メディカルセンター長
Director, Uchimaru Medical Center SHIMOOKI Osamu

小山　耕太郎総合情報センター長
Director, Information Technology Center OYAMA Koutaro

石垣　泰
ISHIGAKI Yasushi

健康管理センター長
Director, Health Administration Center 

井上　義博
INOUE Yoshihiro

知的財産本部長
Director, Intellectual Property Center 

酒井　明夫岩手県こころのケアセンター長
Director, Iwate Mental Care Center SAKAI Akio

吉岡　邦浩リエゾンセンター長
Director, Liaison Center YOSHIOKA Kunihiro

佐々木　真理
SASAKI Makoto

平　英一
TAIRA Eiichi

眞瀬　智彦災害時地域医療支援教育センター長
Director, Center for Research and 
Training on Community Health Services During Disaster MASE Tomohiko

キャリア支援センター長
Director, Career Support Center 

いわて東北メディカル・メガバンク機構長
Director, Iwate Tohoku Medical Megabank Organization

附属病院長
Director, University Hospital

中西　真弓
NAKANISHI Mayumi

酒井　明夫
SAKAI Akio

副学長
Vice President

鈴木　健二附属病院副院長
Vice Director, University Hospital SUZUKI Kenji

酒井　明夫いわてこどもケアセンター長
Director, Iwate Child Care Center SAKAI Akio

黒坂　大次郎
KUROSAKA Daijiro

附属病院副院長
Vice Director, University Hospital

図書館副館長
Vice Director, Library

図書館長
Director, Library

学生副部長
Vice Director, Students' Affairs Division

学生副部長
Vice Director, Students' Affairs Division

三部　篤
SANBE Atsushi

看護学部長
Dean, School of Nursing

肥田　圭介附属病院副院長
Vice Director, University Hospital KOEDA Keisuke

佐藤　和朗附属病院副院長・歯科医療センター長
Vice Director, University Hospital　
Director, University Hospital Dental Center SATO Kazuro

附属病院副院長・岩手県高度救命救急センター長
Vice Director, University Hospital　

Vice Director, University Hospital　

Director, Advanced Critical Care and Emergency Center

森野　禎浩附属病院副院長
Vice Director, University Hospital　 MORINO Yoshihiro

嶋森　好子
SHIMAMORI Yoshiko

末安　民生
SUEYASU Tamio

中島　理
NAKAJIMA Satoru

石崎　明
ISHISAKI Akira

事務局長
Director, Administrative Office

高橋　真
TAKAHASHI Makoto

附属病院副院長・看護部長
Director, Nursing Division

佐藤　悦子
SATO Etsuko

岩手医科大学概要 2020 39 Iwate Medical University Annual Report 2020 40



教職員数

大学院教員数

教授 准教授 講師 助教 計

医学研究科　博士課程 58（0） 33（2） 70（7） 108（23） 269（32）

医学研究科　修士課程 55（2） 21（2） 43（10） 21（4） 140（18）

歯学研究科　博士課程 29（1） 19（4） 12（3） 10（3） 70（11）

薬学研究科　博士課程 16（2） 8（0） 0（0） 3（1） 27（3）

薬学研究科　修士課程 16（2） 8（0） 0（0） 0（0） 24（2）

合計 174（7） 89（8） 125（20） 142（31） 530（66）

　　　　　　　　　　　　　　　　※ 学部または教養教育センター教員が、研究科教員を兼務する

　　令和2年5月1日現在

　　　　　　　　　　　　　　　　※ （　）内は女性教員数


