

岩手医科大学概要2020 データ編

Iwate Medical University Annual Report 2020 $\bigcirc A \top A \quad B \bigcirc \bigcirc K$

歴代理事長・学長 Chief Executive Officer and Presidents

歴代理事長 Chief Executive Officer

初代	三田信		MITA Shunjiro	昭和3年2月 1928	~	昭和17年9月 1942
第2代	三田	定則	MITA Sadanori	昭和17年9月 1942	~	昭和25年2月 1950
第3代	三田	俊定	MITA Toshisada	昭和25年2月 1950	~	昭和30年6月 1955
第4代	熊谷	岱蔵	KUMAGAI Taizo	昭和30年6月 1955	~	昭和32年5月 1957
第5代	篠田	糺	SHINODA Tadasu	昭和32年5月 1957	~	昭和57年2月
第6代	三田	俊定	MITA Toshisada	昭和57年2月 1982	~	平成2年5月 1990
第7代	大堀	勉	OHORI Tsutomu	平成2年5月 1990	~	平成24年2月 2012
第8代	小川	彰	OGAWA Akira	平成24年2月 2012	~	現在に至る

歴代学長・校長 Presidents

岩手医学専門学校							
初代	三田信	 俊次郎	MITA Shunjiro	昭和3年2月 1928	~	昭和17年3月 1942	
第2代	三田 定則		MITA Sadanori	昭和17年4月 1942	~	昭和25年2月 1950	
第3代	藤田 敏彦		FUJITA Toshihiko	昭和25年2月 ~ 1950		昭和27年3月 1952	
			岩 手 医 科	大学			
初代	三田	定則	MITA Sadanori	昭和22年6月 1947	~	昭和25年2月 1950	
第2代	藤田	敏彦	FUJITA Toshihiko	昭和25年2月 1950	~	昭和30年5月 1955	
第3代	熊谷	岱蔵	KUMAGAI Taizo	昭和30年5月 1955	~	昭和31年4月 1956	
第4代	篠田	糺	SHINODA Tadasu	昭和31年4月 1956	~	昭和49年7月 1974	
第5代	三田	俊定	MITA Toshisada	昭和49年7月 1974	~	昭和57年3月 1982	
第6代	小原暮	重郎	OBARA Kijuro	昭和57年4月 1982	~	昭和62年10月	
第7代	大堀	勉	OHORI Tsutomu	昭和63年1月 1988	~	平成8年1月 1996	
第8代	小野	繁	ONO Shigeru	平成8年1月 1996	~	平成16年1月 2004	
第9代	佐藤	俊一	SATO Shunichi	平成16年1月 2004	~	平成20年1月 2008	
第10代	小川	彰	OGAWA Akira	平成20年1月	~	平成28年3月 2016	
第11代	祖父江	I憲治	SOBUE Kenji	平成28年4月 2016	~	現在に至る	

法人役員 Board of Trustees

令和2年5月1日現在 As of May 1, 2020

法人役員 Corporative Officers

理事長	小川 彰
Chief Executive Officer	OGAWA Akira
理 事	祖父江 憲治
Trustee	SOBUE Kenji
理 事	小林 誠一郎
Trustee	KOBAYASHI Seiichiro
理 事	酒井 明夫
Trustee	SAKAI Akio
理 事	三田 ひろみ
Trustee	MITA Hiromi

理 事	三田 義之
Trustee	MITA Yoshiyuki
理 事	高橋 真裕
Trustee	TAKAHASHI Masahiro
理 事	佐々木 真理
Trustee	SASAKI Makoto
理 事	三浦 廣行
Trustee	MIURA Hiroyuki
理 事	三部 篤
Trustee	SANBE Atsushi

理 事	嶋森 好子
Trustee	SHIMAMORI Yoshiko
理 事	小笠原 邦昭
Trustee	OGASAWARA Kuniaki
監事	小野寺 勲
Auditor	ONODERA Isao
監 事	池田 克典
Auditor	IKEDA Katsunori

評議員 University Council Members

理事長	小川 彰
Chief Executive Officer	OGAWA Akira
学 長	祖父江 憲治
President	SOBUE Kenji
卒業生	後藤 康文
Alumnus	GOTO Yasubumi
卒業生	城 茂治
Alumnus	JOH Shigeharu
卒業生	三浦 廣行
Alumnus	MIURA Hiroyuki
卒業生	佐藤 洋一
Alumnus	SATO Youichi
卒業生	齋藤 和好
Alumnus	SAITO Kazuyoshi
卒業生	河嶋 寛
Alumnus	KAWASHIMA Hiroshi
卒業生	佐々木 真理
Alumnus	SASAKI Makoto
職 員	小笠原 邦昭
Staff	OGASAWARA Kuniaki
職 員 Staff	三部 篤 SANBE Atsushi
職 員	松政 正俊
Staff	MATSUMASA Masatoshi

職 員 Staff	野田 守 NODA Mamoru
職 員 Staff	佐塚 泰之 SADZUKA Yasuyuki
職 員 Staff	末安 民生 SUEYASU Tamio
職 員 Staff	佐藤 悦子 SATO Etsuko
職 員 Staff	高橋 真 TAKAHASHI Makoto
学識経験者	高橋 真裕
Honorary Member	TAKAHASHI Masahiro
学識経験者	三田 ひろみ
Honorary Member	MITA Hiromi
学識経験者	三田 義之
Honorary Member	MITA Yoshiyuki
学識経験者	小林 誠一郎
Honorary Member	KOBAYASHI Seiichiro
学識経験者	酒井 明夫
Honorary Member	SAKAI Akio
学識経験者	高橋 耕
Honorary Member	TAKAHASHI Ko
学識経験者	嶋森 好子
Honorary Member	SHIMAMORI Yoshiko

功労者	伊藤 忠一
Ex-Staff with Distinguished Service	ITO Chuichi
功労者	菅野 耕毅
Ex-Staff with Distinguished Service	KANNO Kouki
功労者	菊池 進
Ex-Staff with Distinguished Service	KIKUCHI Susumu
功労者	藤原 哲郎
Ex-Staff with Distinguished Service	FUJIWARA Tetsuro
功労者 Ex-Staff with Distinguished Service	二井 將光

大学役職員 Administrative Staff

学 長 President 祖父江 憲治 学生副部長 末安 民生 Vice Director, Students' Affairs Divis 酒井 明夫 学生副部長 Vice Director, Students' Affairs Division 副学長 図書館長 石崎 明 三浦 廣行 Director, Library 医学部長 図書館副館長 古山 和道 佐々木 真理 Vice Director, Library 歯学部長 入学試験センター長 佐々木 真理 Dean, School of Dentistry MIURA Hiroyuki Director, Entrance Examination Cente SASAKI Makoto 薬学部長 三部 篤 SANBE Atsushi 医歯薬総合研究所長 平 英一 TAIRA Eiichi 看護学部長 嶋森 好子 総合情報センター長 小山 耕太郎 OYAMA Koutaro 全学教育推進機構長 健康管理センター長 Director, Institute for Promotion of Higher Education SATO Youichi Director, Health Administration Cente ISHIGAKI Yasushi 祖父江 憲治 SOBUE Kenji 教養教育センター長 知的財産本部長 松政 正俊 MATSUMASA Masatoshi シミュレーションセンター長 リエゾンセンター長 吉岡 邦浩 佐藤 洋一 古山 和道 キャリア支援センター長 中西 真弓 Director, Students' Affairs Division FURUYAMA Kazumichi Director, Career Support Center 学生副部長 小原 航 附属病院長 小笠原 邦昭 学生副部長 八重柏 隆 附属病院副院長 鈴木 健二 SUZUKI Kenji 学生副部長 西谷 直之 附属病院副院長 黒坂 大次郎 Vice Director, Students' Affairs Division NISHIYA Naoyuki Vice Director, University Hospita KUROSAKA Daiiiro

附属病院副院長	土井田 稔
Vice Director, University Hospital	DOITA Minoru
附属病院副院長	肥田 圭介
Vice Director, University Hospital	KOEDA Keisuke
附属病院副院長	森野 禎浩
Vice Director, University Hospital	MORINO Yoshihiro
附属病院副院長・歯科医療センター長 Vice Director, University Hospital Director, University Hospital Dental Center	佐藤 和朗 SATO Kazuro
附属病院副院長・岩手県高度救命救急センター長 Vice Director, University Hospital Director, Advanced Critical Care and Emergency Center	井上 義博 INOUE Yoshihiro
附属病院副院長·看護部長 Vice Director, University Hospital Director, Nursing Division	佐藤 悦子 SATO Etsuko
附属内丸メディカルセンター長	下沖 収
Director, Uchimaru Medical Center	SHIMOOKI Osamu
薬学部附属薬用植物園長	藤井 勲
Director, Medical Plant Garden	FUJII Isao
薬学部附属薬用植物園副園長	河野 富一
Vice Director, Medical Plant Garden	KAWANO Tomikazu
岩手県こころのケアセンター長	酒井 明夫
Director, Iwate Mental Care Center	SAKAI Akio
災害時地域医療支援教育センター長 Director, Center for Research and Training on Community Health Services During Disaster	眞瀬 智彦 MASE Tomohiko
いわて東北メディカル・メガバンク機構長	佐々木 真理
Director, Iwate Tohoku Medical Megabank Organization	SASAKI Makoto
いわてこどもケアセンター長	酒井 明夫
Director, Iwate Child Care Center	SAKAI Akio
事務局長 Director, Administrative Office	高橋 真 TAKAHASHI Makoto

教職員数 Faculty

令和2年5月1日現在 As of May 1, 2020

令和2年5月1日現在

As of May 1, 2020

教員等 Teaching Staff, etc.

		学長・副学長 President, Vice President	教授 Professors	准教授 Associate Professors	講師 Assistant Professors	助教・助手 Assistant Instructors	研修医等 Residents, etc.	ポスト・ドクター 等 Postdoctoral Fellows, etc.	計 Total
	総人数 Total	3 (0)	107 (7)	65 (8)	113 (25)	348 (99)	184 (58)	1 (0)	821 (197)
	学長・副学長 President, Vice President	3 (0)	-	-	-	-	_	_	3 (0)
	医学部 School of Medicine	-	40 (0)	26 (2)	71 (8)	217 (50)	154 (46)	0 (0)	508 (106)
	歯学部 School of Dentistry	-	13 (0)	11 (3)	6 (2)	52 (15)	30 (12)	0 (0)	112 (32)
	薬学部 School of Pharmacy	-	16 (2)	8 (0)	0 (0)	17 (4)	-	0 (0)	41 (6)
組織別 Organization	看護学部 School of Nursing	-	7 (4)	3 (1)	10 (8)	17 (16)	-	0 (0)	37 (29)
Organization	統合基礎講座 Basic Medicine	-	19 (0)	13 (2)	12 (4)	25 (9)	-	0 (0)	69 (15)
	教養教育センター Center for Liberal Arts and Sciences	-	9 (1)	1 (0)	7 (2)	9 (2)	_	0 (0)	26 (5)
	医歯薬総合研究所 Institute for Biomedical Sciences	-	3 (0)	3 (0)	5 (1)	6 (1)	-	1 (0)	18 (2)
	災害復興事業本部 Disaster Reconstruction Center	-	0 (0)	0 (0)	2 (0)	5 (2)	-	0 (0)	7 (2)
	70~	2 (0)	1 (1)	_	_	_	_	_	3 (1)
	60~69	1 (0)	35 (3)	11 (2)	3 (1)	2 (2)	0 (0)	0 (0)	52 (8)
年齢別	50~59	-	59 (2)	35 (5)	36 (8)	23 (5)	1 (0)	0 (0)	154 (20)
Age Distribution	40~49	-	12 (1)	19 (1)	66 (13)	126 (32)	4 (2)	0 (0)	227 (49)
	30~39	-	0 (0)	0 (0)	8 (3)	186 (58)	65 (11)	1 (0)	260 (72)
	20~29	-	0 (0)	0 (0)	0 (0)	11 (2)	114 (45)	0 (0)	125 (47)

※() 内は女性教員数():the numbers in parenthesis indicate female

事務員・可書 Clerks・Librarians	275
薬剤師 Pharmacists	83
診療放射線技師 Radiological Technicians	81
臨床検査技師 Laboratory Technicians	92
理学療法士・作業療法士 Physiotherapist・Occupational therapist	37
治験コーディネーター Clinical Research Coordinators	9

職員 Staff

臨床工学技士 Clinical Engineers

臨床心理士 Clinical psychologist	8
言語聴覚士 Speech-Language-Hearing Therapist	7
視能訓練士 Orthoptist	9
研究部門·基礎系技術員 Interdepartmental Equipment Basic Medicine Laboratory	33
施設課技術員・ボイラー技士 Maintenance・Boiler Engineers	18
歯科技工士 Dental Technicians	11
歯科衛生士 Dental Hygienists	36

栄養士・調理師 Nutritionists・Cooks	44
看護師等・看護補助 Nurses・Nurse Helpers	1,347
医療専門学校教員 Teaching staff, Iwate Medical University Vocational College of Medicine	6
その他(運転手等) Others	20
計 Total	2,150

39 岩手医科大学概要 2020 40

大学院教員数

	教授	准教授	講師	助教	計
医学研究科 博士課程	58 (0)	33 (2)	70 (7)	108 (23)	269 (32)
医学研究科 修士課程	55 (2)	21 (2)	43 (10)	21 (4)	140 (18)
歯学研究科 博士課程	29 (1)	19 (4)	12 (3)	10 (3)	70 (11)
薬学研究科 博士課程	16 (2)	8 (0)	0 (0)	3 (1)	27 (3)
薬学研究科 修士課程	16 (2)	8 (0)	0 (0)	0 (0)	24 (2)
合計	174 (7)	89 (8)	125 (20)	142 (31)	530 (66)

^{※ ()}内は女性教員数

[※] 学部または教養教育センター教員が、研究科教員を兼務する